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PODPISANIE UKŁADU 
ODŁOŻONE

Blisko siedem godzin trwały obrady V Nadzwy
czajnego Zebrania Delegatów Sekcji Krajowej Prze
mysłu Zbrojeniowego NSZZ „Solidarność”, które odby
ło sie w ubiegły piątek w Skarżysku Kamiennej. Ner
wową atmosferę wśród delegatów wprowadziła infor
macja Związku Pracodawców Przedsiębiorstw Prze
mysłu Obronnego i Lotniczego z której wynikało, że 
we wcześniej zaplanowanym terminie tj. 29 lutego 
nie dojdzie do podpisania negocjowanego przez po
nad pół roku i wstępnie podpisanego w styczniu br. 
ponadzakładowego układu zbiorowego pracy dla 
przedsiębiorstw przemysłu obronnego i lotniczego. 
Zarząd Związku Pracodawców zwrócił się do Konfe
deracji Pracodawców Polskich o uzyskanie opinii co 
do treści zawartej w wynegocjonowanym układzie. 
Konfederacja Pracodawców z kolei przesłała projekt 
układu do ekspertów w MPiPS celem uzyskania opi
nii i recenzji. W związku z tym Pracodawcy poinfor
mowali, że ustalenie terminu spotkania na którym 
zostałby podpisany ponadzakładowy układ zbiorowy 
pracy może odbyć sie dopiero w drugiej dekadzie 
marca, nie wykluczone jest, że pracodawcy wystąpią 
o renegocjacje układu. Nie mniej jednak przedstawi
ciele Związku reprezentujący 23 zakłady zbrojenio
we, zaakceptowali wynegocjowany przez zespół ne
gocjacyjny układ i upoważnili przewodniczącego Sek
cji do jego podpisania. Fakt ten poprzedziło skrupu
latne zczytanie treści układu i niekiedy długa dysku
sja wyjaśniająca.

W czasie dalszych obrad delegaci wyrazili zgo
dę na przystąpienie do Sekcji organizacji związko
wych z warszawskiego WARELA, poznańskiego 
STOMILU i gdyńskiego RADMORU.

Przyjęto stanowisko, w którym wyrażono deza
probatę dla działań dyrekcji łódzkiego PROGAZU 
która zmierza do likwidacji organizacji związkowych 
w tym przedsiębiorstwie.

Delegaci ustalili, że Walne Zebranie Delega
tów, na którym przedstawione zostaną sprawozda
nia z działalności Sekcji w ubiegłym roku odbędzie 
się w dniach 25-26 kwietnia br. w Krynicy.

Z.C.

13 MARCA VII WZD
Komisja Zakładowa informuje, że podczas zebra

nia z przedstwaicielami Komisji Wydziałowych w dniu 
19 lutego wyznaczono termin VII Walnego Zebrania 
Delegatów NSZZ „S” w ZM „Łucznik” S.A. na dzień 
13 marca br. Za organizację obrad uczuniono odpo
wiedzialnym Ireneusza Rokicińskiego (DKJ2). Obra
dy toczyć sie będą w świetlicy wydziałów narzędzio
wych a rozpocznąsię o godzinie 14.00. W pierwszej 
części obrad udział wezmą przedstawiciele Zarządu 
Spółki. Delegaci wysłuchają sprawozdań z działalno
ści Związku w zakładzie, w strukturach branżowych i 
regionalnych NSZZ „S” oraz ocenią realizację uchwał 
VI WZD. Najważniejszym punktem obrad będzie wy
pracowanie i przyjęcie stanowiska w sprawie przygo
towanego przez Zarząd Spółki projektu podziału za
kładu na 16 spółek i utworzenie holdingu oraz propo
zycja utworzenie Międzyzakładowej Komisji Koordy
nacyjnej na bazie trzech zakładów (Gołębiowa, Zwo
lenia i Z-du Centralnego).

Przewodniczący Komisji Wydziałowych winni 
odebrać z Sekretariatu KZ mandaty upoważniające 
delegatów wydziałowych do udziału w obradach VII 
WZD. Prosimy również o zgłaszanie na piśmie wnio
sków , uwag i propozycji, które zdaniem pracowni- 
ków-członków Związku, winny stać się tematem w 
dyskusjach WZD a dotyczą problemów zakładu, pla
nowanej restrukturyzacji własnościowej, poprawie 
warunków pracy i płacy, sytuacji społeczno-politycz
nej w regionie, poprawie skuteczności działania Związ
ku.

K.Z.

VII Walne Zebranie Delegatów 
NSZZ „S” w ZM „Łucznik” S.A.

13 marca I996r. godz.I4.00
X

Świetlica wydziałów narzędziowych.
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INFORMACJA KOMISJI SOCJALNEJ
W miesiącu styczniu wszedł w życie nowy regula

min przyznawania świadczeń z zakładowego funduszu 
świadczeń socjalnych. Dokonano kilka zmian w regulami
nie w porównaniu do roku 1995.
Wczasy.
Odpłatność za wczasy przedstawia poniższa tabelka:

Dochód brutto na
1 członka rodziny

% odpłatności za wczasy naliczany od ceny 
skierowania wczasowego

Dziecko do lat 18 Osoba dorosła powyżej
18 lat

do 400,- zl 20% 30%

401-500,-zl 30% 40%

po w. 501 zl 40% 50%

Pracownikom, którzy przepracowali w ZM „Łucznik”S.A. 
nieprzerwanie 25 lat i więcej przy odpłatności za wczasy 
przysługuje dodatkowa zniżka w wysokości 15% od kwoty 
naliczonej do zapłaty w/g tabeli.Zniżka nie przysługuje 
członkom rodziny.

Wypoczynek dzieci i młodzieży.
Dziecko osoby uprawnionej może korzystać z wypoczyn
ku organizowanego przez zakład lub uzyskać dofinanso
wanie z Z.F.Ś.S. jeden raz w roku.
Odpłatność za kolonie.

Dochód brutto na 1 członka rodziny % odpłatności

do 300,- zł 20% ceny skierowania

301 do 400,- zł 30% "

401 do 500,- zł 40% "

pow. 501 zl 50% "

Cała kwota odpłatności winna być opłacona przez osobę 
uprawniona najpóźniej na 14 dni przed wyjazdem dziecka 
na kolonie. Nieopłacenie należności w tym terminie jest 
równoznaczne z rezygnacją z wyjazdu. Osoba uprawnio
na może ubiegać się o dofinansowanie z Z.F.Ś.S. do wy
poczynku dziecka organizowanego przez szkołę, 
ZHR,ZHP,TPD,Kościół lub inne organizacje składając na 
30 dni przed wyjazdem następujące dokumenty:
- oryginał pisma od organizatora do ZM Łucznik” S.A. za
wierającego datę, miejsce wypoczynku, koszty, imię i na
zwisko dziecka, konto bankowe organizatora wypoczynku. 
Dofinansowanie wynosi:
- 250 zł na kolonie zdrowotną
-180 zł na kolonię, obóz, zimowisko
- w przypadku gdy całkowity koszt pobytu wynosi do 250 zł 
ustala się dofinansowanie w wysokości 50% kosztów. 
Pożyczki.
1. Pożyczki na remont i modernizację mieszkania lub do- 
mku jednorodzinnego udzielane są w wysokości 1000 zł.
2. Okres spłaty pożyczki wynosi 36 m-cy.
3. Pożyczka może jedynie dotyczyć mieszkania w którym 
pożyczkobiorca zameldowany jest na pobyt stały.

4. Z pożyczki tej pracownik, rencista i emeryt może korzy
stać tylko jeden raz na cztery lata, po całkowitym spłace
niu uprzednio pobranej pożyczki.
5. Pożyczki z Z.F.Ś.S. na cele mieszkaniowe przysługują 
jednemu ze współmałżonków bez względu na miejsce za
trudnienia.

Dział Administracyjno-Socjalny złożył sprawozdanie 
z wykorzystania zakładowego funduszu świadczeń socjal
nych w 1995 roku. Pragniemy zapoznać państwa z częścią 
danych zawartych w tym dokumencie.

W 1995r udzielono 1 262 zapomogi bezzwrotne dla 
pracowników, emerytów i rencistów na łączną kwotę 209 
533 zł. Średnia zapomoga wyniosła 166 zł. W okresie po
przedzającym święta Wielkanocne wszyscy pracownicy 
otrzymali bezzwrotne jednorazowe zapomogi pieniężne a w 
okresie Świąt Bożego Narodzenia wszyscy pracownicy oraz 
osoby przebywające na urlopach wychowawczych otrzy
mali rzeczowe świadczenia okolicznościowe . Z 
z.f.ś.s. wydatkowano na te cele łączną kwotę 543 589,40 zł.

Dział MA wykupił 718 skierowań na wczasy dla pra
cowników i ich rodzin. Łączny koszt wczasów wyniósł 233 
945,43 zł. Odpłatność pracowników za pobyt na wczasach 
wynosiła 66 438,66 zł i stanowiła 28,4% tej kwoty. Pra
cownicy wypoczywali w zSielpi, Gdańsku Stogi, Przesiece, 
Władysławowie, Jastrzębiej Górze, Gołuniu, Solcu i Bi- 
bione (Włochy).

W okresie wakacji letnich w ub. roku na koloniach i 
obozach zakupionych przez ZM „Łucznik” przebywało 721 
dzieci. Dofinansowanie do wypoczynku otrzymało 98 dzie
ci. Koszty organizacji wypoczynku dzieci pracowników za
mknęły się kwotą 376 000,83 zł. Odpłatność rodziców za 
pobyt na koloniach i obozach dzieci wyniosła 71 836,44 zł 
co stanowi 19,1 % tej kwoty. Kolonie i obozy umiejscowio
no w : Pogorzelicy, Władysławowie, Polańczyku, Solcu, 
Niechorzu i Przesiece.

Dla 4 139 dzieci, pracowników pobierających zasi
łek rodzinny w zakładzie, zakupiono paczki choinkowe ze 
słodyczami za kwotę 45 650 zł.

W 1995 roku zorganizowano 159 wycieczek tury
stycznych jedno i kilkudniowych. Koszty organizacji wy
cieczek wyniosły 91 343,37 zł.

Na zakup biletów na imprezy rozrywkowe przezna
czono w ub. roku 23 972,60 zł.

W 1995 r. udzielone zostały dla pracowników, eme
rytów i rencistów pożyczki zwrotne na cele mieszkaniowe ( 
remont i modernizację) na łączną kwotę 377 136 zł. Na sku
tek śmierci pożyczkobiorcy umorzone zostały 4 pożyczki 
na łączną kwotę 1 236,18 zł.

Wydatki z z.f.ś.s. pochłonęły 1 919 439,10 zł i wyko
rzystane zostały w 73% w stosunku do planu na 1995 rok.

H. Włodarczyk

Kulig

Komisja 
Zakładowa zor
ganizowała w 
dniu 4 lutego br. 
dla 190 osób, wy
jazd do Puszczy 
Kozienieckiej, w 
okolicach Zwole
nia, połączony z 
kuligiemdla dzie
ci pracowników 
naszego zakładu, 
ilość chętnych zo
brazowała jak

wiele dzieci w okresie zimowego wypoczynku pozostaje w 
domu. Dzieciarnię w ilości ok. 150 puszcza przywitała pięk- 
nąpogodąi wspaniałymi warunkami śnieżnymi. Kulig zo
stał przeprowadzony duktami leśnymi wśród bajecznej sce
nerii, która wyzwoliła w dzieciach przeogromną radość po- 
łączonąz pyszną zabawą. Po półtoragodzinnej przejażdżce, 
na ośnieżonej polanie czekały ogniska, przy których wśród 
śpiewów nastąpiło tradycyjne pieczenie kiełbasek. Wielką 
atrakcjąbyły konie. Dzieci (nie tylko) miały okazję spróbo
wać sił w konnych jazdach w prawdziwych siodłach, co dla 
większości było pierwszym tego typu wydarzeniem w ży
ciu. Pora odjazdu została przyjęta okrzykami protestu co 
świadczy o celowości takich imprez. Szczególne słowa 
podziękowania należą się dla kolegów z Zakładu w Zwole
niu za sprawną organizację imprezy.

A. Sętowski 

Mimo dużego mrozu (-15 C) w dniu 9 lutego
Komisja Socjalna przy Zarządzie Regionu NSZZ 
„S” Ziemia Radomska zorganizowała na zakoń

czenie ferii zimowych dla dzieci członków Związku 
wycieczkę autokarową do Puszczy Kozienieckiej. W 
wyprawie uczystniczyło 90 dzieci z tego połowę stanowiły 
dzieci naszych pracowników. Wyjazd sfinansowany 
został przez Komisję Zakładową. Uczestnicy pokryli tylko 
koszty ubezpieczenia. Atrakcją wyjazdu był kulig połą
czony z pieczeniem kiełbasek. W trakcie kuligu dzieci 
podziwiały piękno naszej Puszczy Kozienieckiej w 
zimowej scenerii.
Kilkunastokilometrowy przejazd saniami zakończył się 
ogólnym pieczeniem kiełbasek przy ognisku. Tam też 
usłyszeliśmy wiele piosenek na temat zorganizowanego 
wyjazdu. Jedną z nich chcemy czytelnikom zaprezento
wać:
Tak tu fajnie, tak wspaniale 
że nie chcemy wracać wcale 
do tatusia i mamusi 
żadna siła nas nie zmusi

Taka piękna okolica, duży mróz 
duży las, kadra bardzo chwali nas. 
Więc wznosimy nasze prośby 
by przedłużyć kulig choćby

o dwie noce i dwa dnie
mamy racje tak czy nie.

I nie chcemy słyszeć, że brak funduszy 
kasa mała, bo zabawa jest wspaniała 
Chcemy bawić się wesoło,
Gdyż już jutro „witaj szkoło" 
Ciężkie życie zacznie się.

Na zakończenie wycieczki usłyszeliśmy wiele 
ciepłych słów od dzieciaków oraz prośby o podziękowa
nie dla organizatorów wycieczki co niniejszym czynię. 
Kończąc przedstawię motto imprezy:

„Solidarność” żywi, „Solidarność” bawi
z „Solidarnością” zawsze się zabawisz.

Przew. Kom.Soc. przy Zarządzie Regionu 
Jerzy Krzyszlof Kaczkowski

POMOC SPOŁECZNA
Wzrost kosztów utrzymania, spadek płacy realnej, 

bezrobotni członkowie rodziny to często przyczyny, które 
nie pozwalają nam „przeżyć do pierwszego”, zapłacić ko
morne czy raty. Wtedy rozpaczliwie potrzebujemy wspar
cia finansowego, szukamy pomocy. Jedną z możliwości 
uzyskania takiego wsparcia jest fundusz pomocy społecz
nej.

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej (Dz.U. Nr. 13 
z 93r.) o świadczenia z pomocy społecznej mogą ubiegać 
się osoby i rodziny, które nie maja żadnych źródeł utrzyma
nia lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza najniż
szej emerytury przy jednoczesnym wystąpieniu co najmniej 
jednej z wymienionych okoliczności:

- sieroctwa
- bezdomności
- bezrobocia
- upośledzenia umysłowego lub fizycznego
- długotrwałej choroby
- bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych

i prowadzenia gospodarstwa
domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych i wielo

dzietnych
- alkoholizmu i narkomanii
- trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu

zakładu karnego
-klęski żywiołowej lub ekologicznej

Decyzję o przyznaniu lub odmowie przyznania świad
czeń z pomocy społecznej poprzedza wywiad środowisko- 
wo-rodzinny przeprowadzony w miejscu zamieszkania sta
łego bądź czasowego osoby ubiegającej się o pomoc.

Osoby zainteresowane przyznaniem świadczeń z 
MOPS-u mogą zgłaszać się do placówek w pobliżu ich miej
sca zamieszkania, a-znajdującymi się pod n/wym adresami: 

Radom ul. Staszica 25 tel.632-866; 632-818
ul. Juliusza 18
ul. Śniadeckich 1
ul. Okulickiego 6
ul. Gazowa 3

tel.601-924 
tel.438-17 
tel.608-695 
tel.605-048

ul. Zagłoby 3 tel.631-068
ul. Limanowskiego 134 tel.608-540

Marek Siedlecki
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PO REFERENDUM
Od sześciu lat Polacy z mozołem budują pań

stwo demokratyczne. Jednąz form demokracji bezpo
średnio oddziaływującą na władze jest referendum. 
Formuła ta,

z powodzeniem często stosowana jest w nie
których krajach Europy zachodniej.

W minionąniedzielę społeczeństwo polskie, w re
ferendum zarządzonym przez Prezydenta

i Sejm RP miało wypowiedzieć się na temat po
wszechnego uwłaszczenia obywateli.

„Solidarność” uważa, że własność prywatna jest 
bardzo ważnym elementem ustroju. Dlatego w swoich 
uchwałach programowych zapisaliśmy uwłaszczenie 
obywateli jako jedno z priorytetowych zadań Związ
ku. Mimo tego, że rolą związku zawodowego nie jest 
opracowywanie gotowych ustaw, „Solidarność’ przy
gotowała projekt powszechnego uwłaszczenia obywa
teli oraz zarys ustawy o Skarbie Państwa i Prokuratorii 
Generalnej. Naszym celem było zmuszenie władzy do 
porządkowania spraw własnościowych, do zaprzesta
nia noszącej znamiona złodziejstwa prywatyzacji ma
jątku narodowego. Zaangażowano związkowe środki 
finansowe na rozpropagowanie w społeczeństwie idei 
uwłaszczenia. Skutkiem tych działań było to, że w na
szym mieście w referendum wzięło udział 33 % oby
wateli. Frekwencja w skali kraju wyniosła 32,5%. W 
liczbie 10 min osób, którzy uczestniczyli w referen
dum niestety znikomy ułamek stanowili ludzie młodzi. 
Co przyczyniło się do takiego wyniku referendum?

Na to pytanie odpowiedzi szukać będą socjolo
gowie a wnioski z niedzielnej lekcji wyciągnąć muszą 
przede wszystkim politycy. To oni głównie przez ostat
nie dwa tygodnie na ekranach telewizorów obrzydzali 
społeczeństwu udział w referendum.

Wielka szkoda, że naród nie wykorzystał szansy 
stworzonej po raz kolejny przez NSZZ „Solidarność”. 
Teraz koalicyjny rząd ze zdwojona energiąbędzie pry
watyzował majątek narodowy a my dalej będziemy 
narzekać że mamy puste kieszenie.

Zb.Cebula

KZ składa serdeczne podziękowania tym pracow
nikom i ich rodzinom, którzy spełnili swój obywatelski 
obowiązek i uczestniczyli w referendum. Szczególne 
podziękowania składamy tym, którzy wnieśli wkład pracy 
w propagowanie idei uwłaszczenia, dziękujemy za pracę 
w obwodowych komisjach wyborczych. Wasza praca na 
pewno zaowocuje.

Pracownicy kontra emeryci
W szybkim tempie wzrasta w naszym kraju liczba osób, 

pobierających świadczenia emerytalne i rentowe. Jak się to ma 
do liczby osób pracujących, płacących składki na rzecz ZUS-u, 
widać z poniższego zestawienia:

i renciści

Rok 1950 1970 1980 1990 1994

Osoby prac 10,2 15,2 17,3 17,0 19,3 (w min)
Emeryci 1,0 2,3 4,5 7,1 8,9(w min)

Jak widać pomiędzy rokiem 1950 a 1990 liczba osób 
utrzymujących się z rent i emerytur wzrosła siedmiokrotnie. W 
tym samym czasie liczba osób czynnych zawodowo nie 
powiększyła się nawet dwukrotnie. Okazuje się przy tym, że w 
grupie emerytów i rencistów rośnie liczba osób, które nie 
osiągnęły jeszcze wieku poprodukcyjnego. Częściowo to zjawisko 
wynika z danej niektórym grupom pracowniczym możliwości 
wcześniejszejszego przechodzenia na emeryturę. Na wzrost liczby 
emerytów wpływa również fakt starzenia się polskiego 
społeczeństwa, a zjawisko to - w/g prognoz demograficznych - 
pogłębi się znacznie po roku 2000. Obecny system emerytalny 
nie będzie w stanie zapewnić godziwych świadczeń emerytalno 
rentowych gwałtownie wzrastającej liczbie świadczeniobiorców. 
Gruntowna przebudowa tego systemu jest więc nie do uniknięcia, 
choć z jej efektów skorzystają dopiero nasze dzieci i wnuki.

Józef Rubin

Związki zawodowe i pracodawcy hiszpańscy zawar
li umowę w sprawie obowiązku procedury arbitrażu w ra
zie konfliktu zbiorowego przed ogłoszeniem strajku lub 
zwolnieniami grupowymi, która z zadowoleniem została 
przyjęta przez rząd i partie polityczne. W pierwszym półro
czu ub.r. w Hiszpanii przeprowadzono 738 strajków. Umo
wę osiągnięto po ponad rocznych negocjacjach. Uznano, że 
jest to jeden z najważniejszych paktów społecznych od cza
su zatwierdzenia nowej konstytucji w 1978 r. Umowa obo
wiązywać będzie przez 4 lata i będzie mogła być przedłużo
na na okres 5 lat.

Z głębokim żalem pożegnaliśmy
7 lutego naszego kolegę:

STANISŁAWA LEPĘ
Odszedł od nas długoletni pracownik naszego 

zakładu, były przew. „S” na wydz. P-14, 
dobry kolega i szlachetny człowiek.

AGE P-14, KZ NSZZ „S”


